Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.06.2025, 8/43460

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

16 июня 2025 г. № 158

Об изменении постановления Правления Национального
банка Республики Беларусь от 31 мая 2021 г. № 147

На основании части первой статьи 39 Банковского кодекса Республики Беларусь,
подпунктов 2.1, 2.6 и 2.9 пункта 2 статьи 6, части третьей пункта 1 статьи 11, части второй
пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 22 июля 2003 г. № 226-З «О валютном
регулировании и валютном контроле» Правление Национального банка Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о проведении валютных операций, утвержденную
постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь от 31 мая 2021 г.
№ 147, следующие изменения:

абзац восьмой части первой пункта 7 исключить;
часть вторую пункта 8 дополнить словами «, осуществления процедур внутреннего

контроля (комплаенс-контроля) иностранными банками, участвующими в перечислении
денежных средств в Республику Беларусь»;

дополнить Инструкцию пунктом 82 следующего содержания:
«82. При осуществлении по валютному договору, предусматривающему экспорт,

импорт, финансирования под уступку денежного требования (факторинга) в срок
репатриации включается период ожидания, предоставляемый фактором должнику, а при
факторинге, осуществляемом при участии нескольких факторов, – период ожидания,
предоставляемый фактором, выступающим на стороне экспортера, должнику и (или)
фактору, выступающему на стороне импортера, в соответствии с условиями заключенных
договоров финансирования под уступку денежного требования (договоров факторинга).

Под периодом ожидания понимается период, на который увеличивается срок
исполнения обязательств нерезидентом, определенный валютным договором,
предусматривающим экспорт, импорт, без внесения изменений в указанный договор.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Датой исполнения юридическим лицом – резидентом обязанности, определенной

частью первой пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь «О валютном
регулировании и валютном контроле», является дата зачисления белорусских рублей
и (или) иностранной валюты на открытый в банке счет юридического лица – резидента
в определенный им срок репатриации, а в случаях, указанных в пункте 5 этой статьи:

в части первой – дата зачисления белорусских рублей и (или) иностранной валюты
на открытый в банке счет юридического лица – резидента (в том числе фактора при
открытом факторинге), принявшего право требования;

в части второй – дата зачисления белорусских рублей и (или) иностранной валюты
на открытый в банке счет юридического лица – резидента, являющегося экспортером,
импортером по валютному договору, предусматривающему экспорт, импорт;

в части третьей – дата зачисления белорусских рублей и (или) иностранной валюты
на открытый в банке счет юридического лица – резидента, принявшего долг;

в части четвертой – дата зачисления белорусских рублей и (или) иностранной
валюты на открытый в банке счет юридического лица – резидента, уступившего право
требования нерезиденту.»;

из абзаца третьего части первой пункта 11 слова «чеке из чековой книжки,» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзац тринадцатый пункта 1 – с 30 июня 2025 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального опубликования.

Председатель Правления Р.А.Головченко

СОГЛАСОВАНО
Совет Министров
Республики Беларусь